
Tomáš Fidranský: Mentální stárnutí a sociální determinanty - nerovnosti v průběhu života 1 
 

 

Příloha 

Příloha 1: Znění otázek korespondujících s proměnnými, které tvoří závislou proměnnou Kognice 

Proměnná Znění otázky/vysvětlení 

Orientace v čase 

„Kolikátého dnes je?“ 

„Jaký je měsíc?“ 

„Jaký rok letos máme?“ 

„Který den v týdnu dnes máme?“ 

Slovní znalost Respondent měl během 60 vteřin vyjmenovat co nejvíce zvířat. 

Paměť 1 
Respondent měl říct co nejvíce slov, které mu moment před tím tazatel 

vyjmenoval v rámci seznamu o 10 slovech. 

Paměť 2 
Respondent měl říct co nejvíce slov, které mu před větším časovým 

úsekem tazatel vyjmenoval v rámci seznamu o 10 slovech. 

Matematika 
Respondent měl odečíst 7 od 100, a poté od tohoto výsledku opětovně 

odečíst 7. Celkem provedl 5 výpočtů. 

Zdroj:  SHARE – 9. vlna, vlastní zpracování 

Příloha 2: Znění otázek korespondujících s nezávislými proměnnými 

Proměnná Znění otázky/vysvětlení 

Věk Vyplněno tazatelem, v případě nejasnosti se tazatel doptal respondenta 

Vzdělání Převzato z easySHARE, kódováno pomocí ISCED klasifikace 

Společné žití s 

partnerem 
„Máte manžela/ku / partnera/ku, který/á žije mimo tuto domácnost?“ 

Subjektivně 

hodnocené zdraví 
„Řekl/a byste, že Vaše zdraví je...“ 

Ekonomická aktivita 
Respondent měl z možností vybrat možnost, která nejvíce odpovídala 

jeho současnou výdělečnou situaci 

Finanční vyžití 
„Když pomyslíte na celkový měsíční příjem Vaší domácnosti - jak to 

Vaše domácnost finančně zvládá?“ 

Pokračování Příloha 2 na následující stránce 



Tomáš Fidranský: Mentální stárnutí a sociální determinanty - nerovnosti v průběhu života 2 
 

Příloha 2: Znění otázek korespondujících s nezávislými proměnnými - pokračování 

Proměnná Znění otázky/vysvětlení 

Poskytnutí pomoci 
„V posledních 12 měsících, poskytl/a jste Vy osobně některému 

rodinnému příslušníku žijícímu mimo Vaši domácnost, příteli nebo 

sousedovi pomoc uvedenou na této kartě?“ 

Osamělost a izolace 

„Jak často se cítíte osamocen/a?“ 

„Jak často cítíte, že se věci okolo Vás dějí bez Vaší účasti?“ 

„Jako často se cítíte izolován/a od ostatních?“ 

„Jak často se cítíte sám/sama?“ 

Index mobility 
Respondent měl z karty každodenních pohybových aktivit vybrat ty, se 

kterými má pravidelně potíže je splnit. 

Index každodenních 

aktivit 

Respondent měl z karty každodenních aktivit vybrat ty, se kterými má 

pravidelně potíže je splnit. 

CASP 

„Jak často si myslíte, že Vám Váš věk zamezuje dělat to, co byste 

chtěl/a dělat?“ 

„Jak často máte pocit, že to, co se Vám děje, je mimo Vaši kontrolu?“ 

„Jak často máte pocit, že se věci okolo Vás dějí bez Vaší účasti?“ 

„Jak často si myslíte, že můžete dělat takové věci, které byste chtěl/a 

dělat?“ 

„Jak často si myslíte, že Vám rodinné povinnosti zamezují dělat to, co 

byste chtěl/a dělat?“ 

„Jak často si myslíte, že Vám nedostatek peněz nedovoluje dělat to, co 

byste chtěl/a dělat?“ 

„Jak často se těšíte na každý den?“ 

„Jak často máte pocit, že Váš život má smysl?“ 

„Jak často se v průměru díváte zpátky na Váš život s pocitem štěstí?“ 

„Jak často se v současné době cítíte plný/á energie?“ 

„Jak často máte pocit, že život je plný příležitostí?“ 

„Jak často máte pocit, že Vaše budoucnost vypadá dobře?“ 

Chronické nemoci 
Respondent měl z karty vybrat ty chronické nemoci, u kterých mu bylo 

lékařem řečeno, že jimi trpí. 

Pokračování Příloha 2 na následující stránce 

 

 

 

 

 

 



Tomáš Fidranský: Mentální stárnutí a sociální determinanty - nerovnosti v průběhu života 3 
 

Příloha 2: Znění otázek korespondujících s nezávislými proměnnými - pokračování 

Proměnná Znění otázky/vysvětlení 

Deprese (EURO-D) 

„Byl/a jste v posledním měsíci smutný/smutná nebo depresivní?“ 

„Hledíte do budoucnosti s nadějí?“ 

„Přál/a jste si někdy v posledním měsíci být raději mrtvý/mrtvá?“ 

„Máte sklon si něco vyčítat nebo cítit se kvůli něčemu provinile?“ 

„Měl/a jste v poslední době poruchy spánku?“ 

„Jak jste na tom byl/a v posledním měsíci, pokud jde o Váš zájem o 

okolní svět?“ 

„Jste v poslední době podrážděný/á?“ 

„Jakou máte v poslední době chuť k jídlu?“ 

„Měl/a jste v posledním měsíci příliš málo energie, abyste mohl/a dělat 

věci, které byste dělat chtěl/a?“ 

„Jak jste na tom se soustředěním? Můžete se např. soustředit na 

televizní program, film nebo vysílání rádia?“ 

„Můžete se soustředit na čtení?“ 

„Co jste v poslední době dělal/a rád/a?“ 

„Plakal/a jste někdy v posledním měsíci?“ 

Zdroj:  SHARE – 9. vlna, vlastní zpracování 

 


